(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____ /2024

Vereador Presidente: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando das minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno dessa Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha

Sales, para que viabilize, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura, o envio de

máquinas e equipamentos necessários para a limpeza e manutenção dos bebedouros de

gado nas propriedades rurais no Município de Itapemirim-ES.

Sala das Sessões, ” João Batista Ferreira de Souza”, 27 de setembro de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador – Presidente

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa garantir a preservação da saúde do rebanho e mitigar os

impactos causados pela escassez de água. Com a chegada da estiagem prolongada, os

bebedouros estão secando ou ficando impróprios para o consumo, o que tem levado ao

aumento da mortalidade de gado por sede e desidratação. A falta de manutenção e limpeza

adequada desses pontos de água compromete não apenas a sobrevivência dos animais,

mas também o sustento de inúmeras famílias que dependem da pecuária como fonte de

renda.

A disponibilização de máquinas agrícolas para a limpeza dos bebedouros permitirá

a remoção de resíduos acumulados e o aumento da capacidade de retenção de água,

garantindo o abastecimento necessário durante o período de seca. Além disso, esta ação

preventiva ajudará a evitar perdas econômicas significativas para os pequenos e médios

produtores rurais, contribuindo para a sustentabilidade da pecuária local.

Diante da gravidade da situação e da necessidade urgente de intervenção, espero

que o Excelentíssimo Senhor Prefeito acolha nossa Indicação, proporcionando rapidamente

esta assistência às comunidades rurais. Contamos, ainda, com o apoio dos nobres Edis

para a aprovação desta relevante proposição, em prol do desenvolvimento e bem-estar de

nossa zona rural.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador – Presidente

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003400360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2024-09-30T15:51:38-0300